1. Haucourt, Seine-Maritime, arr. Dieppe, cant. Forges-
les-Eaux

2. Pers : lieu-dit non identifié. Nous laisserons en italique
les noms restés sans identification satisfaisante.

3. Villedieu-la-Montagne, comm. Haucourt
4. Génétel, comm. Haucourt

NOTUM SIT OMNIBUS tam presen-
tibus quam futuris quod Hugo de
Hoencourt et Gaufridus de Pers

dederunt Deo et fratribus de Hospitali
Villae Dei super Gors le Montem et infra
villam unam mansuram ad fratres hospi-
tandos et hortum unum et terram ad
unam carrucam, libere et quiete in perpe-
tuum tenendos et CC mansuras homi-
nibus villae illius concesserunt et terras
colere hac conventione quod ille qui
hortum tenuerit dabit praedicto Hugoni et
Gaufrido duodecim Belvacenses et duos
cappones vel tres Belvacenses libras et quas
aedificaverunt dare, vendere et admodiare
poterunt et filios et filias maritare a.

Si quis etiam terram suam vendere
voluerit, praemium domino offeret et de
viginti solidis duos solidos domino
dimittet et de decem duodecim denarios.
Si vero dominus ad opus suum eam reti-
nere voluerit, de duodecim denariis
decimum tertium habebit de venditione. 

Communionem autem et fructus de
bosco suo de Honcourt et Geneste
cesserunt, exceptis deffensis domini. 

Si vero sanguinis effusio inter discor-
dantes infra villam facta fuerit, septem
solidos Rothomagenses et dimidium

Sachent tous, tant présents qu’à venir, qu’Hugues
de Haucourt 1 et Geoffroy de Pers 2 ont donné à
Dieu et aux frères de l’Hôpital de Villedieu 3, au-
dessus de Gors le Mont et dans village une masure
pour y établir des frères, un jardin et une terre
d’une charruée, à tenir perpétuellement libre-
ment et paisiblement, et ils ont concédé aux
hommes de ce village 200 masures et des terres à
cultiver à cette convention que celui qui tiendra
le jardin donnera audit Hugues et à Geoffroy
douze deniers de Beauvais et deux chapons ou
trois livres de Beauvais, et tout ce qu’ils édifieront,
ils pourront le vendre, le donner ou le bailler ainsi
que marier leurs fils et leurs filles. 

Si quelqu’un veut vendre sa terre, il présen-
tera d’abord le prix au seigneur et laissera au sei-
gneur deux sous pour vingt sous et douze deniers
pour dix sous. Si le seigneur veut retenir cette
terre pour son usage, il aura sur la vente le trei-
zième de douze deniers. 

Ils ont cédé également l’usage commun et le
fruit de leur bois de Haucourt et de Génétel 4, à
l’exception des défens du seigneur. Si une effu-
sion de sang intervient à l’intérieur du village
entre des personnes en désaccord, sept sous et
demi de Rouen seront dus aux frères de l’Hôpital,
si elle a lieu en dehors du village, cette somme
sera versée auxdits seigneurs.

TRADUCTION

B

a. Sic.
_________

_________
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dabuntur fratribus de Hospitali ; si vero
extra villam tantumdem predictis dominis
dabitur. 

Illi etiam homines qui terras colent de
Hoencourt, virgas ad colligamenta carru-
carum accipient in bosco domini praefati,
dona praepositorum debent quatuor
gerbas et de equo sex ; et terras de Pierre-
mento, si dominus habere poterit, liberabit
eas hominibus de Villa Dei secundum
mores terrae suae nec pro commisso aliquo
remanebit agricultura bladi ad campar-
tandum. 

Si vero a domino de commisso inter-
pellati fuerint, dabitur plegium domino de
forisfacto et duodecim Belvacenses libras,
quas qui modo tenent homines de Villa
Dei non possunt incultae b relinqui
[plures] alienas terras. Si tamen inculta
relicta fuerit terra aliqua propter sui sterili-
tatem, secundum legalem provisum
[patrie] tamen redditum domino reddent. 

Si autem praedictus Guillelmus de
Honcourt clamorem fecerit de aliquo
homine de Villa Dei hominibus de Hospi-
tali, curiae c Hospitalis erit sua et foris-
factum erit suum, si forte contigerit. 

Et sciant, tam presentes quam futuri,
quod predicta terra d de Villa Dei et de
Honcourt prefatus Willelmus de Hon-
court et haredes ejus debent garantisare
hominibus de Villa Dei de omnibus servi-
tiis et [...] e, corveis et tailleis. 

Propter hanc autem conventionem
tenendam et garantisandam dederunt
fratres de Hospitali predicto Willelmo tri-
ginta et unam libram Bellvacensem et sin-
gulis annis in festo sancti Andreae
dabuntur pro omnibus servitiis triginta
solidos. 

Les hommes qui cultiveront les terres de
Haucourt recevront dans les bois dudit seigneur
des verges pour assembler les charrues, ils devront
donner aux prévôts quatre gerbes et pour un
cheval, six. 

Si le seigneur peut avoir les terres de Pierre-
ment 5, il les délivrera aux hommes de Villedieu
selon les coutumes de sa terre et s’il y a quelque
délit, la culture du blé à champart ne sera pas
maintenue. 

S’ils étaient interpellés par le seigneur pour
un délit, on donnera au seigneur une caution au
sujet de ce forfait et douze livres de Beauvais ; et
les hommes de Villedieu qui tiennent actuelle-
ment plusieurs autres terres ne pourront les laisser
incultes. Si cependant une terre reste inculte à
cause de sa stérilité, ils rendront toutefois la rede-
vance au seigneur selon ce qui est prévu par la loi
du pays. 

Si d’autre part ledit Guillaume de Haucourt
porte plainte, à propos d’un homme de Villedieu,
envers des hommes de l’Hôpital, la cour de l’Hô-
pital sera la sienne et l’amende lui reviendra, s’il y
en a une. Et sachent, tant les présents que ceux à
venir, que ledit Guillaume de Haucourt et ses
héritiers doivent exempter les hommes de Ville-
dieu, pour ladite terre de Villedieu et de Hau-
court, de tous services […], corvées et tailles.